custodire, & vigilare, ne furentur recepta, ex iuribus relatis, & *ex Ord. lib. 5. tit. 62. Cresp. de Vald. obs. 67. n. 1. & 2.* Neque adversatur ex ratione pretii recepti, quia censetur datum ad mundandum atrium à ferditie mulorum; non enim tenebatur appellans hoc facere suis expensis. Neque postremo probatur appellantem officium stabularii exercere; & sicut multa loca ad vendendum locantur, quin de furto teneatur locans; ita similiter censi debet locus, seu atrium appellati, ut quotidie observatur in nundinis, & in locis publicis, ubi vestiariæ venduntur, & pretia solvuntur; quapropter sententiam indubius revocarem. Ulyssip. Occid. 11. Februarii anno 1735.

Máriz.

Votum tertium.

Caupones juxta *Ord. lib. 5. tit. 64.* solum tenentur pro furtis, si omissunt diligentias statutas, quas, vel similes facere nequibat appellans ad custodiendam mulam appellati; & locus, quo positus fuit, solitus, & tutus reputabatur; unde licet furtum sit, valorem illius resarcire appellans non compellitur: *Farin. in Fragment. verbo Caupones, Nautæ, Stabularii, n. 36.* Et ideo proximo, & colendissimo Domino adhæreo. Ulyssip. Orient. 14. Februarii anno 1735.

Mello.

Votum quartum.

Potius placet primum arbitrium sequi: Ulyssip. Orient. 18 Februarii anno 1735.

Sanches.

Votum quintum.

6 **M**ichi satis probatur mercedem recipi pro equo immitendo, prout satis probatur adhuc per testem ab appellante productum fol. 39. & quamvis consignatus non fuerit alicui, sufficit, quod patiente stabulario fuerit intronis, vel quod viderit immiti, ut custodire, & nimis vigilare teneretur, ut per *Raynald. tom. 3. Observat. Crim. cap. 29. §. 1. 2. & 3. n. 7. & 8. de Luc. ad Gratian. cap. 677. sub n. 9. vers. Stabularius statim, & vers. seq.* Idcirco proximo, & priori Dominis sapientissimis accedo in confirmationem sententiæ: Ulyssip. Occid. 28. Februarii 1735.

Bacalhao.

DECISIO DECIMA.

(Seu mavis arrestum.)

Liquet ejus materia ex

S U M M A R I O.

1 & 2 *In judicio Capellarum Coronæ dat Ecclesiasticus fidejussorem ad expensas processus, & ad fructus in terminis nostris casis; licet lis principalis, & executio hic currere deheat.*

3 *Et fidejussor debet esse idoneus respectu quantitatis, pro qua fidejubet, & si est magna, titulos edere debet, quod est arbitarium Judici secundum materiam, de qua agitur.*

4 *Exceptio spolii, sive actio vis novæ etiam post annum, & diem habet locum ex restitutione, quæ competit Coronæ.*

5 *Regulariter tamen jus tertii non allegatur sine ipsius consensu; neque ubi datur remedium*

ordinarium, recurritur ad extraordinarium.

6 *De impedimentis oppositis cognoscitur saepe post decem dies, & tempus currit ex instanti, quo datur Advocato processus.*

In judicio Capellarum Coronæ aliqua suborta sunt dubia, sive incidentia in quoddam processu, contendente ex unâ parte illustrissimo D. D. Ludovico de Noronha Canonicô Patriarchali, & ex alterâ egregio Viro Joanne do Quintal Lobo Civitatis Elvensis, pro quo saepe patrocinium in gravibus causis fideliter gessi. Dicebam illustrissimum Dominum necessariò debere dare fidejussorem in prædicto judicio, non solùm ad certos fructus, de quibus agebatur, & ipsi interea solvendos, sed etiam respectu expensarum; Ecclesiasticus enim erat, & diversæ jurisdictionis, quibus in terminis generaliter militabat *Ord. lib. 3. tit. 20. §. 6.* & tradit judicatum *Peg. For. cap. 5. tit. 64.*

Advocatus adversus contendebat minimè fidejussorem dandum esse: quia cum quæstio esset de bonis Coronæ, illustrissimus Dominus non habebat fori privilegium, sed pulsari debebat, & exequi necessariò in isto Capellarum judicio, quod erat privatum aliis exclusis: *Ord. lib. 2. tit. 1. §. 17.* & sententia, siqua esset, solùm hîc exequi poterat, *Ord. lib. 2. tit. 7.* Unde velut sacerdotalis hoc eventu reputabatur, ac proinde alienus ab onere fidejussionis, deficientibus requisitis ab eius personâ remotis ad ea, quæ *Peg. For. cap. 14. ex n. 92.* Sed tamen obtinui, scribâ Joanne Teixeira da Costa, neque habet alium hoc judicium; & licet nostro tempore fuisset partitum officium, alter scribit super gravaminibus

nibus notoriæ violentiæ ad Regios Judices spectantibus.

- 3 Deinde diximus fidejussorem datum non esse idoneum, debebat enim titulos exhibere secundum illud, ad quod fidejussio dicebat respectum: *Farinac. in Prax. q. 33. n. 79. Barbos. ad Ord. lib. 3. tit. 20. §. 6. n. 6. cum plurimis Aylon ad Gomes 2. Var. cap. 13. n. 9. vers. Et generaliter.* Et ita non fuit recepta fidejussio data, sed alia de novo.
- 4 Proposuit etiam in praedicto processu pars adversa quamdam exceptionem spolii, & licet actio vis novæ sit intentanda intra annum, & diem, ut nostra disponit *Ord. lib. 3. tit. 48. in princ.* quod tamen ex processu non verificabatur, sed contrarium; dicebat ei dandam, & concedendam restitutionem, ex DD. cum quibus *Cordeir. de Interdict. dubit. 52. n. 8.* nemine dubitante Coronam frui restitutione, ut vel tonsoribus notum est.
- 5 Dicebam tamen non posse allegare jus tertii sine istius expresso consentiu: *Portug. de Donat. Reg. lib. 1. prælud. 2. n. 85. & 88. præterquamquod fiscus habebat remedium ordinarium vis veteris, & cum detur remedium ordinarium, non est recurrentum ad extraordinarium: L. Quædam in princ. ff. de ed. L. Cum sine 11. Cod. de Carb. Edict. L. In caus. 17. ff. de min. in terminis Menoch. de Recup. remed. 15. n. 12. Maurit. de in Integ. Restit. cap. 11. Sfort. eod. tract. p. 1. q. 17. Cald. in L. Si curat. verb. Per quod pristin. n. 16. & verb. Implorat. n. 9. Cod. de in Integr. restit. Recepta fuit exceptio.*
- 6 Quædam impedimenta in ipsis actis extra decem dies sunt formata. Dicebam non esse de illis cognoscendum: *Ord. lib. 3. tit. 65.*

§. 2. præcipuè cùm staret reformatio justitiæ, quæ minus indulget, contenta spatio viginti quartuor horarum, ut §. 17. de quo *Barbos. ad Ord. lib. 3. tit. 87. in princ. n. 3.* neque spatium currit, nisi à tempore, quo scriba tradit processum, ut per *Peg. For. cap. 1. n. 221.*

DECISIO UNDECIMA.

Utrum facultas nominandi data primis vocatis extendatur ad successores sequentes, sive ulteriores? Aliter: Utrum sit realis, vel personalis?

- 1 *Difficultas questionis notatur, & proponitur factum.*
- 2 *Facultas nominandi concessa primis vocatis ad successores generaliter extenditur: Qualitas electionis ancillatur maioratus successioni: omnes successores pro una persona reputantur.*
- 3 *Licet electio rispiciat conditio- nem, ista censemur repetita in substitutis.*
- 4 *Proponuntur AA. pro hac parte viriliter stantes.*
- 5 *Ex mente testatoris censemur facultas repetita. Vide Factum.*
- 6 *Alteri DD. contendunt facultatem esse personalem, & censeri electam industriam personæ; maximè, quando dantur substitutiones, quæ distinctio amplectenda est. Qui distinguit, accedit ad veritatem: Superfluitas vitanda est.*
- 7 *Judex in primâ instantiâ pro hac parte stetit, & ita judicatum in Senatum.*
- 8 *Votum primum proponitur.*
- 9 *Votum secundum.*
- 10 *Panditur tertium votum; & tu omnia vide, & nota ibi doctrinas excellentes.*

Difficilis hæc quæstio (me patrocinante) mota fuit ultimò in Senatu supremo super maioratu instituto à quoddam Gomes Vaz, qui tertiam bonorum suorum ultimo elogio vinculavit hisce verbis: *O que couber em terça, nomeyo a Simão Gomez, e Mathias Gomez em vinculo de Capella, em modo de Morgado. E aquelle, que falecer, ficará a seus filhos, qual elle nomear, e naõ nomeando, ficara ao filho mais velho, e morrendo sem filhos algum delles, se conjunctará esta fazenda.* Et deinde aliquas fecit substitutiones. Simon ille sine liberis discessit, Mathias autem quemdam ex suis minorem natu nominavit, qui cum moreretur, postea maiorem Mathias elegit. Iste autem cum natos non haberet, sororis Catharinæ filium nominando assumpsit ad prædictum maioratum, altero posthabito, qui alterius sororis (maioris respectu primæ jam dictæ Catharinæ) Mariæ nempe existebat. Primus virtute suæ nominationis ab avunculo factæ per multos annos Capellam possedit, donec in judicio Villæ Thomarenſis apud Judicem secundus ille nomine Emmanuel Gomez libellum proposuit, afferendo esse filium sororis maioris prædicti nominantis, & sic per Mariæ illius matris suæ vivam representationem excludi aperte nominatum, & successionis ordinariae regulam observandam: Ille autem Barros cognomine totis viribus insudabat nominationem avunculi subsistere contendens, ac viriliter *Advocatus* ingenio pugnans.

2 Allegabat enim terminanter facultatem nominandi concessam primis vocatis extendi debere ad successores, sequendo doctrinas, de quibus *Larr. Decis.*

Granat. tom. I. decis. 31. n. 12.
ubi latè videndus. Quippe electio concessa primis censemur nomine cæterorum, uti n. 14. tradit *lau-datus Larrea*. Qualitas enim illa juris electionis ferè ancillatur maioratus successioni, quæ semper ideo durare, & existere creditur: & subrogati ad maioratum in futurum omnes pro unâ personâ reputantur, & in omnibus maioratus repræsentatur, quare successori, & tanquam personæ intellec-tuali concessa electio, ad omnem debet successorem transire, nec potest cum primo extingui.

Neque dici potest, quod elec-tio respicit quodammodo conditionem, itaut censeatur conditionalis, quia adhuc in his terminis conditio imposita respectu primi votati censemur repetita in substi-tutis sequentibus: *L. Cum serv. 18. in princ. & §. I. de Condit. in-slit. L. Aviæ 76. de condit. & de-monstrat. cum plurimis Fusar. de Subslt. q. 449. & 450.*

Facit etiam, quia hæc opinio præterquamquod solidis nitatur rationibus, de quibus DD. qui eam eleganter pertractarunt, est probata à meliori calculo, ut vi-dere est apud *Marescot. lib. 2. Var. cap. 7. Phæb. decis. 80. n. 13. Gonz. in reg. 8. Cancel. glof. 12. n. 73. Gabriel. 2. tom. conf. 32. n. 10. Ricc. Collect. 161. Farinac. p. 1. Novissim. d. 1234. & 2. p. d. 733. n. 7.* Itaut possit ille, cui conceditur facultas nominandi, variare saepe, ut bene *Molin. lib. 2. de Hisp. Primogen. cap. 5. n. 38. The-saur. q. For. lib. 1. q. 65. n. 7. Surd. consil. 264. n. 28. Mer. de Maiorat. 1. p. q. 19. n. 5. Morl. in Emp. tit. de Jurisdicç. q. 17. n. 26. cum in-finitis Fusar. de Subslt. q. 510. Gam. d. 206. ex n. 9.*

Juvat pro hac parte, quod ista præsumptiva repetitio facultatis censem-

censetur ex mente ipsius testatoris, ut pulcherrime Alex. lib. 2. cons. 130. n. 1. Cùm etiam extensio possit admitti de casu ad casū, & de determinato ad non expressum: *text. in L. Quæsit. 13. ff. de test. ubi ita docet Papin. L. Si plures ff. de legat. 2. Molin. lib. 1. cap. 4. n. 14. Dec. cons. 190. col. 3. in terminis Guid. q. 485.* Et ad intentum conducebat quodammodo, quòd iste nominatus in nostra hypothesi erat Pronepos testatoris, qui testamento vinculavit bona, & sic dum electionem inter filios illorum sibi conjunctos admisit, videtur etiam approbare inter nepotes, ex illo jure, quòd appellatione filiorum veniant quandoque nepotes: *Dyn. de Succes. ab intest. col. 2. n. 6. Gom. in L. 9. Taur. n. 6. vers. Adde tamen. Gam. d. 317. n. 2.* Uni autem si essent, & alteri existentes, erant descendentes, secluso discriminé aëtatis, quod in his terminis videbatur parvi momenti; & certa est extensio datâ paritate rationis; quia ubi eadem ratio militat, censetur esse ipsam met dispositio Legis, & hominis: *L. Illud ff. ad Leg. Aquil. L. a Titio ff. de verbor. obligat.* & in tali casu non dicitur propriè extensio, sed comprehendit: *L. Illud Cod. de sacrosanct. Eccles. Grat. For. tom. 5. cap. 918. n. 66.* & per rationem voluntates considerentur: (*quia poterat ff. ad S. Consult. Trebel. Giurb. in Consuetud. Senat. Messan. cap. 6. glos. 7. n. 2.* Hæc pro parte rei erant fundamenta; ultimum tamen, ut nunc noto, alienum sanè.

6 Sed pro aëtoris parte plurima etiam obstabant non minoris ponderis, & sic contendebat acriter facultatem nominandi esse personalissimam, atque censeri electam personæ industriam, ad quod exaravit verba Molinæ de Primogen.

lib. 2. cap. 4. n. 62. & citavit Peg. de Maiorat. tom. I. cap. 6. quæ quidem personæ industria dum bene explorata censetur in primo, cui facultas illa conceditur, non ita dici potest respectu successorum futurorum, quos instituens noscere non potest. Denique distinguebatur: aut enim testator substitutiones fecit, aut non? Si primum, apertè nego extensionem, amplectendo distinctionem, de quâ Larr. quem citat Peg. de Maiorat. dict. tom. I. cap. 6. & ita asserebam hanc distinctionem unanimiter servandam, & secundum eam judicandum, quia Doctor distinguens magis accedit ad veritatem, ut bene Sabel. in Summâ tom. I. lit. D. §. Doctor n. 13. Guerreir. de Muner. Judic. Orphan. tract. I. ad 3. p. Ruhric. n. 118. Et hoc etiam, ne admittamus superfluitatis vitium in verbis instituentis; quia omnis superfluitas excludi debet in tali casu ex cap. Si Pap. de Privileg. lib. 6. L. I. in princ. ff. de commodo, & pericul. rei vendit. quod quidem in nominationis terminis videntur expelle sequi Mantic. de Conjectur. ultimar. volunt. lib. 3. tit. 6. n. 1. Castilh. lib. 4. Controv. cap. 38. n. 1. Valenz. cons. 113. n. 83. Et cùm in nostro casu invenirentur illæ substitutiones factæ, ideo concludenter asserebat Actor nominationem personalissimam esse, & cessare doctrinas, quæ pro alterâ parte allegabantur.

Senatus placitum.

V Eritas quidem est, quòd Judent in primâ instantiâ sententiam pro aëtore dedit, quam sapientissimi Patres confirmaverunt, sequendo illam Larreæ distinctionem, Notario hujus processus Francisco Correa de Moncada,

(Viro

gust. 1734. *Teixeira.**Votum secundum.*

(Viro nobili, ac veritatis tenacissimo, & conscientiae timoratae, & ideo multis digno elogiis) die 27. Novembr. 1734. Et fuerunt Senatores egregii ita incidentes, Domini; *Antonius Teixeira Alvares*, sublimis eruditionis Heros, atque incorruptae integritatis; *Joannes Marques Bacalba*, Vir ad omnia summa natus; *Emmanuel de Almeida de Carvalho Lusitani nominis gloria*, atque exterorum æterna invidia. Aureas uniuscujusque litteras transcribere libet, melius cedro notandas, aut lapidi incidendas in æternam sapientiae gloriam, atque futurorum admiracionem, & exemplum.

Votum primum.

9 **S**ententiam confirmo, siquidem attentâ institutionis formâ, facultas nominandi data primis administratoribus fuit personalis, & non realis, concessa nominatim Simoni, & Mathiae, & ad alios administratores extendi non debet; quia institutor postea substitutiones fecit, & descendentes indefinite vocavit, & omnes consanguineos; quibus in terminis facultas nominandi personalis est: tradit terminanter *Larrea d. 31. n. 19. Amaya ad text. in L. Nullus Cod. de decur. lib. 10. Peg. de Maiorat. cap. 6. p. 387. Gabriel Per. d. 2. n. 4.*

Hoc supposito, cum inter descendentes ab institutore repræsentatio in infinitum locum habeat juxta *Ord. lib. 4. tit. 100. Gabriel Per. decis. 5. & 59. n. 7. 116. Sous. de Maced. d. 16.* & appellatus filius sit Mariæ Gomez, quæ senior erat appellantis matre, de quo non dubitatur, in maioratu regulari certè proferri debet, ad ea, quæ *Sous. de Maced. supra n. 7. & ita judico. Ulyssip. Orient. 3. Au-*

Difficilis sanè quæstio nobis 9 proponitur, an maioratus successio sit regularis, an vero perpetuò electiva, quia facultas ab institutore primitus vocatis concessa nominandi, quem mallent ex filiis, ad omnes sit transitoria succeliores; an vero personalis fuerit, & primâ expiret nominatione? In quâ non modo DD. in diversas scinduntur sententias, sed etiam Senatus nostri contrariæ prodierunt opiniones, ut notatum jam fuit apud *Peg. de Maiorat. cap. 4. n. 436.*

Et sane quæstio hec voluntatis dicitur, non potestatis, hoc est, an voluerit testator, quia si voluit, potuit, ut per *Card. de Luc. tit. de Fideicom. discurs. 56. n. 4.* quasi videatur testator elegisse in ipso disponendi actu, quos gravatus elegerit, ex juribus, & DD. ad ductis per *Oleam de Cess. Jur. tit 3. q. 1. n. 44.*

Hanc igitur testatoris voluntatem non aliunde, quam ex verbis testamenti conjicere, & interpretari licet; frustra enim attenditur voluntas, quam verba non patiuntur, ex *L. Si quis in fund. vocabul. ff. de Leg. 1. L. Titia cum testam. in princ. ff. de legat. 2.* nec enim censendus est plus voluisse testator, quam dixerit, ut per *Manic. de Conject. ultimar. voluntat. lib. 3. tit. 19. n. 5. Fusar. de Substitut. q. 276. n. 13.*

Quo quidem animadverso, ex verbis testamenti fol. mihi satis innotescit facultatem illam nominandi fuisse personalem, & restriktam ad eligendum inter filios primorum nominatorum, non vero ad ulteriores porrigi successores; quod mihi satis elicetur ex clausula

lâ illa: *E morto algum filho destes nomeados, que tenha algum neto do filho morto, irá sucedendo igualmente por linha direita, & iterum, não entrando elles na dita cerrada, salvo se a geração destes por linha direita faltar; porque então irá ao parente mais chegado esta cerrada, que tomo em minha terça.*

Quæ quidem clausulæ mihi certè significant testatorem exclusisse nominandi facultatem ultra filios primitus invitatos, cùm ad illos casus reddatur inapplicabilis; quia in primo nepos ex filio nominato præmortuo necessariò vocatur, & electio officium suum perdidit; cùm ille nepos vocationem habeat specialem; prout etiam verificari non poterit in secundo casu, quando scilicet prole non existente primitus invitatorum, proximior consanguineus vocationem habet; & per has particulares substitutiones, & providentias cessat electio, & ad primos vocatos proprio nomine restricta censetur, ut bene distinguit Larrea a docto appellati Patrono allegatus, & extra illum casum ad alios non extenditur, nec fas erat ultimo administratori ordinem regularem succedendi alterare, uni gratificando, *ad L. Cum ita §. In fideicommiss. ff. de legat. 2. & comprobat Peg. de Maiorat. cap. 2. n. 34. Card. de Luc. tit. de Fideicommiss. discurs. 56. n. 3.* ac proinde datâ linea gradus, ac sexus paritate, prævalet ætas, ut idem comprobat Peg. d. cap. 2. à n. 34. & seqq.

Nec aliis succedendi ordo, vel observantia probatur, nec adhuc casum similem evenisse constat, cùm per quadraginta annorum saltem spatium, & aliquos actus ulterius ita succedendi probari debeat, ad tradita per Per. d. 21. n. 8.

& ideo cum proximiori Domino sapientissimo sententiam statuo, restrictâ tantum fructuum condemnatione ad tempus litis cum appellato contestata, nec alios acquirire potest; quia fratris actoris originarii hæres non probatur, immo illius hæreditatem repudiasse constat fol. Ulyssip. Occid. 27. Septembr. 1734.

Bacalhao.

Votum tertium.

QUANDO, ut in præsenti insti-tutione fol. post nominandi facultatem concessam primis vocatis, institutor plures fecit substitutiones, & vocationes successorum maioratûs, sæpe sæpius judicavi talem nominationem esse personalem, & realem, sequendo doctissimi *Larreæ Disin-ctio-nem dec. 31. n. 19.* Idecirco judicatum laudi cum sapientissimis sodalibus, & proximiori assentior in fructuum condemnatione à solo tempore contestationis. Ulyssip. Orient. 21. Novembr. 1734.

Et ita exarata fuit sententia, & confirmata prima boni Judicis Josephi de Lemos Pacheco, quem diu fata servent in columem.

DECISIO DUODECIMA.

(Seu mavis arestum.)

Tu verò ex n. 1. usque ad n. 6. vide explicatum, quando impedimenta opposita debeat mandari ad Judicem Deprecantem? Apud quem litigare debeat Promotor Captivorum? Nota privilegia istorum, & eorum bonis concessa; & quales sint Judices competentes pro eorum gazâ? Et hoc pro Summario interea dixisse sufficiat, arresto enim, satis, & plenè, Le-ctor, habes?

Quod.

Quoddam dimanavit precatorium à Judice Orphanorum Civitatis Sancti Salvatoris in Brasiliâ, ut citaretur quidam Emmanuel Pinheiro, & etiam Promotor Captivorum, ita petente Gabriele da Rocha. Fuit præsentatum, & positum in judicio Prætoris Curiæ, vulgo *Cunprase*. Ille Pinheiro voluit audiri, & dixit non posse cogi ad respondendum in illâ Provinciâ, sed immo potius, cum quæstio esset de hæreditate cuiusdam Lamberti, quæ captivis fuit adjudicata, ventilandum omne erat in privativo judicio captivorum in hac urbe, & ita conclusit per viam impedimentorum, quæ tamen Prætor remisit ad Judicem deprecantem. Tunc Promotor petivit audiencem, fundatus in eo, quod non erat obligatus ad respondendum extra suum judicium, causæ enim captivorum privative spectant, seclusis aliis, ad judicium Mampostariæ, & hinc per gravamen, seu appellationem ad Senatores Judices ipsorum captivorum, neque alius Minister de his causis cognoscere potest secundum formam *Regiminis cap. 7. & 17.* Et addebat Promotor se esse fiscalem, neque cogi posse litigare extra judicia patrimonii Regii. Unde cum in his terminis notorius esset defectus jurisdictionis in Deprecante, prelatorum adimpleri non debebat: *Peg. For. cap. 11. n. 7. & 8. cum aliis*; sed poterat cognoscere Dominus deprecatus; & sufficiebant bæc, & quod in his terminis Promotor haberet interesse, aut solum fuisset assistens: *Peg. tom. 3. ad Ord. lib. 1. tit. 7. §. 16. n. 2. cum seqq. & tit. 10. §. 8.* sive sit nova actio, sive incepta alio judicio, ut cum *Larrea advertit Peg. supra d. n. 2. & lib. 1. tit. 13. §. 3.* ita ut contrario observato,

omne reddatur nullum: *Peg. ubi proxime §. 1. n. 3.*

Neque dici potest, quod supradicta procedunt respectu solum Procuratorum regalis patrimonii, & Coronæ, quia captivorum gaza est æquè privilegiata, & utpote regalis; & captivi sunt Coronæ ipsius donatarii specialissimis privilegiis induiti; quapropter olim illorum causæ æqualiter in judicio Coronæ versabantur, ut bene netat *Peg. ad dict. Ord. lib. 1. tit. 9. §. 6. n. 2. cum seqq.* & loco istius judicij concessit eis Maiestas Regia peculiares Judices cum suo fiscali, qui fuerunt sic subrogati, & vulgaris est regula subrogatum sapere naturam subrogantis. Et hoc habet tantam vim, ut ipse Promotor non possit etiam condemnari in expensis, ex Decreto exarato in libro 11. Decret. Domus Supplicationis fol. 12. & sic æquè dispositum est de istis omnibus.

Instabat Advocatus Rochæ, quod licet hæreditas, de quâ quæstio, fuisse adjudicata captivis; attamen quia hæreditas non dicitur, nisi deducto ære alieno: *L. ex facto §. Unde ff. de hæred. instit. L. 1. §. Denique ff. ad Trebel. L. Si univerſ. ubi DD. Cod. de legat.* non implicat cursus in alio judicio respectu illius, quod non est ipsa hæreditas, seu ex bonis hæreditariis. Sed hoc frivolum argumentum aperte erat; & ideo; quia diminui poterat, constabat interesse captivorum. Quonam ergo judicio, nisi in suo pulsandi erant?

Fundabatur etiam iste Advocatus in illâ generalitate, quod impedimenta opposita remitti debebant ad deprecantem *ex text. in L. Si quis ex aliena ff. de judic. Cabed. 1. p. d. 49. Themud. p. 1. d. 79. n. 6. Larr. d. 82. & n. 3.* Sed iam diximus hoc non habere locum, si

si constet notoriè de defectu, & ita sæpe judicatum ego vidi, & multoties allegavi.

5 Arguebat ulterius, quòd si aliquis denuntiator causam move-ret contra possidentes hæreditatem ad captivos spectantem, tunc pro-prium habere locum illud priva-tivum Judicii, minimè verò res-pectu litium, & executionum, quæ in Brasiliâ pendent, quia de-bent currere in judicio incepto, *ex text. in L. ubi cæpt. ff. de judic.* quia captivi non successerunt in debitibus, quæ manifeste non sunt hæreditatis. Et addebat execu-tiones fieri debere in loco domicilii, & ubi assistunt condemnati: *Cabed. p. 1. arest. 28. Mendes a Castr. in Prax. 1. p. lib. 3. cap. 21. §. 2. n. 8.* primus autem citatus illic erat domiciliarius; & absurdum erat, quòd pignoratio fieret in Brasiliâ, bona autem hîc sub hastâ essent. Ulterius, quando aliquis litigans è vitâ discedit, non est necesse ha-bilitare hæredem, sed sufficit ci-tare *ex Cabed. 1. p. d. 197. n. 11.* & sic continuari necesse erat cau-sam in illo judicio cum primo reo citato, præcipuè; quia execu-tiones perpetuatæ, ut aiunt, non sum subiectæ privilegiis, neque in illis attenduntur declinatoriæ, & impedimenta, si qua sunt ter-tii, licet Clerici spectant ad ju-dicium executionis, argum. *Ord. lib. 2. tit. 1. §. 8. Peg. For. cap. 5. n. 64.* & respectu declinatoriæ est indubitable: *Phæb. 1. p. arest. 54. Barb. ad Ord. lib. 3. tit. 5. §. 3. cap. 28.* & *ad Ord. lib. 1. tit. 8. §. 10. n. 1. Barbos. in L. Hær. absens in princ. n. 65. ff. de judic.*

6 His tamen minimè refragan-tibus, licet Prætor Curialis impe-dimenta remitteret, & primò non fuisset provisum gravamen ab eo interpositum, nisi quatenus in ex-pensis condemnabatur Promotor,

attamen per secunda opposita im-pedimenta in Senatu fuerunt ista judicata pro probatis, & meritò quidem decrevere Domini Senato-res omnem decisionem causarum captivorum spectare ad istorum Judices, quos nominat Rector Ju-stitiæ, si non sint nominati a Re-ge, ut fuerunt aliquando præcla-rissimi DD. Antonius Lopes de Carvalho, atque Alexander Fer-reira hodie in Tribunali Conscien-tiæ Senator egregius, qui olim Iberos admiratione implevit; & qui radiis scientiæ coruscans sæpe ignorantia fugavit tenebras Magi-ster eximus. Pro conclusione au-tem istius materiæ sciendum est, quòd cùm per regiam donationem bona spectent ad captivos, idem est, ac si fisco acquirirentur, ut bene *Portugal de Donat. lib. 1. tit. 21. §. fin.*

Hoc sufficiat dixisse, Notario Martino Camacho da Rocha anno 1725. Dixisse, inquam, alium; hoc enim tempore adhuc non eram Advocatus.

D E C I S I O.

De gratiâ concessâ ad appellan-dum, elapso termino; & de im-pedimentis oppositis obrep-tionis, & subreptionis. Utrum talis gratia tertio afferat præ-judicium?

A Ppellavit quidam nobilis 1 Vir Emmanuel Toscanus de Valconcello ab unâ tententiâ, & quia non fuit prosecutus dictam appellationem intra Legis termi-num, petivit Provisionem, quam sæpe sàpius concedunt Senatores Palatini, auditâ parte, quæ ter-mino trium dierum respondet. Hoc posito, ecce venit alter litigans nobilissimus Heros Franciscus Ca-bral Correa de Lacerda, & oppo-nit

nit impedimenta obreptionis, & subreptionis apud Judicem, qui sententiam protulerat; & deducebat ejus *Advocatus* notissimus Vir Ambrosius Ribeiro Godinho, Philosophiae insignis Professor, & Doctor acutus, illam obreptionem, & subreptionem ex variis circumstantiis, quas ingeniose, ut solet, aureo calamo proponebat; & nobis hic non est animus ipsas in medium adducere; multæ enim fuere. Provisor Capellarum, & Residuorum judicavit probatas exceptiones, & illam primam sententiam suo robore esse jussit. Toscanus verò ab illo appellavit, & sic duæ appellations venere simultaneæ ad Senatum supremum inter easdem partes, & eodem processu; hæc nempe secunda, & prima virtute Provisionis; sed quia de illâ solum tractatum fuit primo, hoc est, de obreptione, de hoc punctum, & sermo erit.

2 Dixi ego pro parte Toscani, quod tales Provisiones, ut ex ipsarum tenore constat, non conceduntur, nisi auditâ parte, & intra dies illos respondentे, vel Judice informante, & sic non possunt expeditæ argui simili vitio, neque ex tali principio obreptionis, aut subreptionis: *Jas. & Paul. in L.* Et si cognit. *Cod. Si contra jus, vel utilit. public. Bald. in L. Praescript. Cod. eod. Soccin. conf. 169. Bursat. conf. 177. n. 10. & 12. cum aliis Giurb. conf. 57. n. 23. Bartol. in L. Conficiunt 8. n. 3. ff. de jur. Cod. cuius Doctoris opinio sequitur saepe ut Lex in nostro Regno ex Ord. lib. 3. tit. 64. §. 1. Allegabam etiam Provisionem extractam vim Legis habere: *L. 2. Cod. de Leg.* & vim definitivæ sententiæ: *Omm. in process. Judic. disp. 7. n. 11.**